
 

Provvedimento n. 40 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA: la legge 14 febbraio 1987, n.41 - istitutiva della Scuola; 
VISTA: la legge del 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTO: il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, in materia di organizzazione; 
VISTA: la L. 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art.2 per quanto attiene la figura del 

Direttore Generale ed i compiti ad esso attribuiti in materia di gestione e organizzazione 
dei servizi, delle risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo: 

VISTO: il CCNL di comparto per quanto attiene l’attribuzione degli incarichi al personale tecnico-
amministrativo; 

VISTO: lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 770 del 9 dicembre 2011, integrato e 
modificato con D.R. n. 94 del 9 marzo 2015 e con D.R. n. 48 del 25 gennaio 2018, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 34 del 10 febbraio 2018, da ultimo modificato e integrato con 
D.R. n. 883 del 15 dicembre 2023 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 28 
dicembre 2023;  

VISTO: il PDG n. 290 del 9 giugno 2023 con il quale è stata ridefinita la struttura organizzativa di I e II 
livello con decorrenza 12 giugno 2023, con definizione di ambiti di competenza, personale 
assegnato e incarichi di responsabilità; 

VISTE: le delibere del Senato accademico n. 314 del 12 dicembre 2023 e del Consiglio di 
Amministrazione n. 193 del 15 dicembre 2023 con le quali è stata deliberata l’istituzione di 
una seconda figura di Dirigente di II fascia a tempo indeterminato presso la Scuola per il 
coordinamento delle Aree Amministrative; 

VISTA: la delibera del Consiglio di Amministrazione del 31 gennaio 2024 con la quale, previo parere 
del Senato Accademico, è stata approvata la modifica organizzativa che prevede il 
recepimento nell’organigramma della Scuola, di due Direzioni con indicazione delle relative 
deleghe; 

VISTO: il PDG n. 260 del 22 maggio 2023 di approvazione degli atti della selezione pubblica, per 
esami, per l’assunzione di una unità di Dirigente di seconda fascia, con rapporto di lavoro 
subordinato a tempo pieno e indeterminato, per le esigenze della Scuola; 

SENTITI: i Responsabili di I livello, nominati con il Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 
9 giugno 2023 ai fini di un confronto sulla definizione degli ambiti di competenza e 
dell’organizzazione interna delle strutture; 

DISPONE 

Art. 1 – Il presente Provvedimento modifica la struttura organizzativa della Scuola (stabilita con il 
Provvedimento del Direttore Generale n. 290 del 9 giugno 2023 e s.m.i.) con decorrenza 
dal 5 febbraio 2024; 

Art.2 – Gli ambiti di competenza di ciascuna struttura sono elencati nell’allegato 1 al presente 
Provvedimento; tale elenco non è da intendersi esaustivo ma indicativo delle macro attività 
gestite da ciascuna struttura;  

Art.3 – Gli incarichi di responsabilità e il personale assegnato alle strutture sono riportati 
nell’allegato 2; è previsto il completamento dell’organico tramite reclutamento 
dall’esterno o trasferimenti interni da effettuare tramite avvisi rivolti al personale 
attualmente in servizio. Tale allegato sarà periodicamente aggiornato con successivo PdG; 



 

 

Provvedimento n.  

Art.4 – Le indennità di posizione per il personale di cat. EP ed il personale di cat. C e D titolare di 
incarico di Responsabilità/Funzione saranno definite con successivo provvedimento, a seguito 
dell’avvenuta certificazione dei Fondi per il trattamento accessorio per l’anno 2024 e sulla 
base dell’organizzazione delineata dal presente provvedimento;  

Art.5 – la nomina a Dirigente di II fascia della Dott.ssa Rosellina Dipierri; alla figura Dirigenziale, di 
nuova istituzione, è conferito l’incarico di Responsabile della Direzione Affari generali, risorse 
economiche e approvvigionamenti. 

Alla Direzione, di nuova istituzione, è assegnata la gestione dell’Area “Contabilità e Bilancio” 
ed il coordinamento delle Aree “Acquisti” e “Affari Generali”, nonché tutti gli altri compiti 
individuati dal contratto individuale di lavoro, oltre alle attività progettuali di volta in volta 
individuate dal Direttore Generale, compresa l’adozione dei Provvedimenti nelle materie di 
competenza; l’indennità di posizione e di risultato saranno definite con apposito 
provvedimento secondo le modalità previste dal Contratto Collettivo Nazionale; 

Art.6 – al Dott. Giovanni Viale, già Dirigente di II fascia a tempo indeterminato,  è conferito l’incarico 
di Responsabile della Direzione Relazioni ed infrastrutture fisiche e digitali alla quale è 
assegnata la gestione dell’Area “Relazioni esterne ed interne” ed il coordinamento delle Aree 
“Edilizia, sostenibilità e facility management” e “Servizi ICT e transizione digitale” nonché tutti 
gli altri compiti individuati dal contratto individuale di lavoro, oltre alle attività progettuali di 
volta in volta individuate dal Direttore Generale, compresa l’adozione dei Provvedimenti nelle 
materie di competenza; l’indennità di posizione e di risultato saranno definite con apposito 
provvedimento secondo le modalità previste dal Contratto Collettivo Nazionale; 

Art.7 - Al fine di realizzare un’efficace comunicazione tra le strutture di cui all’allegato 1, a supporto 
del funzionamento delle stesse attraverso un’ampia circolazione e condivisione delle 
informazioni, sono confermati i Comitati di Coordinamento Ristretto ed Allargato cui 
parteciperanno i soggetti indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento (all.3); 

Art.8 - Nelle more della ridefinizione del processo di firme e del sistema di deleghe in attuazione della 
presente riorganizzazione, si rimanda a quanto disposto con PDG n. 317 del 26 giugno 2023; 

 

Pisa, 1° febbraio 2024 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Alessia Macchia 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’art.21, comma 2, del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


